
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  SG 
 
 
Servizio di supporto metodologico e tecnico-operativo per la redazione del 
Bilancio di mandato 2020/2025 – Si.Camera S.c.r.l. - Prenotazione, 
affidamento incarico e autorizzazione alla futura liquidazione di spesa – CIG 
B58CAC1499 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTO 

 
- che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C del 

09/12/2024 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti per 
l’esercizio 2025; 

 
- che la Giunta Camerale con provvedimento n.161 del 

17/12/2024 ha approvato il Budget Direzionale 2025 sottoposto dal Segretario 
Generale; 

 
- che il Segretario Generale con provvedimento n. 831/SG 

del 30/12/2024 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 
 
- che, l’art. 2 c. 4 della L. 580/93 modificata dal D. Lgs. 

219/2016 prevede che le Camere di commercio per il raggiungimento dei propri 
scopi promuovano, realizzino e gestiscano strutture ed infrastrutture di interesse 
economico generale direttamente o mediante la partecipazione, con altri soggetti 
pubblici e privati, ad organismi di carattere associativo, ad enti, a consorzi e 
società nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. 175/2016; 
 
 - che l’art. 7 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possano affidare direttamente a società 
in house lavori, servizi o forniture; 
 
 - che l’Anac, al fine di dare attuazione a quanto previsto 
dall’art. 23, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e consentire la trasmissione delle 
informazioni alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici ha stabilito che, anche 
per gli affidamenti in house, è necessario avvalersi delle piattaforme telematiche 
ed acquisire il CIG; 
 

- che con comunicazione del Presidente ANAC del 10 gennaio 
2024 si è ritenuto, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi 
sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate, di rendere disponibile 
fino al 30 settembre 2024 anche per gli affidamenti in house l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - 
PCP; 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000100 del 13/02/2025



- che con comunicazioni del Presidente ANAC del 28 giugno 
2024 e del 18 dicembre 2024 è stata prorogata, inizialmente fino al 31 dicembre 
2024 e successivamente fino al 30 giugno 2025, la possibilità di utilizzare tale 
interfaccia 

- che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 
36/2023 e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza; 

- che il presente affidamento si adegua alle norme in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 
 

- il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con 
determinazione n. 732/SG del 30/12/2022; 
 
   - che il Provveditore dell’Ente, Dott. Davide Tortora, è stato 
individuato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
241/1990 e s.m.i., e Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
   - che il Soggetto Stipulante è la Dott.ssa Patrizia Mellano, 
Segretario Generale dell’Ente; 
 

CONSIDERATO 

 - che con deliberazione n. 3 del 29/01/2025, la Giunta 
camerale ha deciso di procedere alla redazione del Bilancio di Mandato del 
Consiglio camerale riferito al quinquennio 2020-2025, destinando a tale scopo 
l'importo complessivo di € 10.000,00 per la realizzazione del documento ed € 
2.000,00 per l'organizzazione dell'evento di presentazione; 

 - che è opportuno avvalersi di specifiche professionalità 
esperte in processi di rendicontazione sociale, al fine di garantire un efficace e 
trasparente sistema di reporting delle attività svolte, delle risorse impiegate e dei 
risultati raggiunti; 

 - che la società in house Si.Camera - Sistema Camerale 
Servizi s.c.r.l. (P. IVA e C.F. 12620491006) - Sede legale: Piazza Sallustio 21 – 
Roma ha già seguito l’ente camerale  per la realizzazione del Bilancio Sociale, 
garantendo un servizio di elevata qualità e coerenza metodologica;  

 - che Si.Camera dispone di competenze e di esperienze 
qualificate nella realizzazione di progetti in linea con le funzioni e i compiti che la 
legislazione assegna agli enti camerali e può fornire il servizio di supporto 
metodologico e tecnico-operativo per la redazione del Bilancio di mandato, in 
particolare con riferimento al benchmark con altre Camere di commercio, 
indispensabile per misurare l'efficacia delle attività poste in essere; 

 



    
 
 - che Si.Camera con prot. n. 0006423 del 07/02/2025 ha 
inviato un preventivo per il supporto metodologico e tecnico operativo di € 
8.388,60 di cui € 6.765,00 di costi diretti e € 1.623,60 come quota di costi generali; 
 
   - che l’art. 10 del Dpr 633/72 così come stabilito dall’art. 1, 
comma 261 della legge 244/2007 prevede l’esenzione ai fini IVA delle prestazioni 
di servizi rese da parte di società consortili ai propri soci, l’affidamento in oggetto 
alla suddetta società in house risulta economicamente conveniente; 
 
   - che la società Si.Camera è interamente partecipata da 
Unioncamere Nazionale, dalle Camere di commercio italiane, compresa la 
Camera di commercio di Cuneo, dalle loro Unioni e da società del sistema 
camerale;  
 
   - che, pertanto, ai sensi dell’art. 5 D.lgs 50/2016 e s.m.i. 
l’affidamento del servizio in oggetto a Si.Camera si configura come affidamento in 
house, in quanto l’attività della società è rivolta a favore dei soci e del sistema 
camerale, che esercitano un controllo analogo a quello esperito sui servizi gestiti 
direttamente;  
 
   - che sono stati espletati tutti i controlli previsti dalla normativa 
vigente e che il Durc della società Si.Camera risulta regolare fino al 03/06/2025; 
 
   - che l'ufficio proponente è l’ufficio urp, biblioteca 
comunicazione che sarà preposto al visto di approvazione; 
 
   - che il budget presenta la necessaria disponibilità 
 
 

DETERMINA 
 
 
- di dare avvio alle attività volte alla redazione del Bilancio di mandato 2020/2025, 
previsto dalla Giunta con delibera n. 3 del 29/01/2025 
 
− di prenotare l’importo di € 8.388,60 (iva esente) sul seguente budget di spesa 
dell’esercizio 2025: 
 

Conto 330057 

Area funzionale D 

Centro di responsabilità D 

Centro di costo D104 

 
− di affidare il servizio sopra indicato a Si.Camera - Sistema Camerale Servizi 
s.c.r.l. (P.IVA e C.F.: 12620491006) con sede legale in Piazza Sallustio 21 – 
Roma; 
 
 



 
− di autorizzare la futura liquidazione della suddetta somma previo il ricevimento 
della fattura, il controllo della regolarità del Durc e verificata la correttezza del 
servizio. 
 
 

                               Il Segretario Generale  
                              (Dott.ssa Patrizia Mellano) 

 
 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”  


		2025-02-13T19:34:15+0100
	Camera di Commercio 
	Mellano Patrizia
	Sottoscrizione documento




